
ÖRÖK ELEKTRA 
— ÚJ KÖZÖNSÉG? 

Ács Jánost a zsűri a fesztivál 
legjobb alakításáért 1000 forint-
tal jutalmazta. 

A fesztiválon újrarendezésben 
láthattuk az Örök Elektrát. Ez 
alkalommal csak diákszereplők-
kel: Elektrát Fehér Ildikó, Kre-
ónt Ács János, Klütaimnészt.rát 
Dózsa Erzsébet, Izmenét Szendi 
Mária alakította. 

Mindenekelőtt azt állapítottam 
meg, hogy a fesztiválon ez volt 
az egyetlen darab, amely politi-
zálásra, és közéleti gondolkozás-
ra késztetett. A kétezeréves té-
mát mához szóló történéssé for-
málta a rendező. A színpadon 
nem Elektra és Kreon küzdelmét 
láttuk, hanem az igazságtalanság 
ellen lázadó egyénnek a hata-
lommal való szembenállását, — 
és segítség híján — reménytelen 
bukását. „Örök Elektra" — örök 
téma. Ha napjaink kiskirályaira, 
kisebb hatalombirtokosaira gon-
dolunk, számtalan Elektra-konf-
liktust vehetünk észre. És, hogy 
ezek mennyire lehetnek valóban 
Elektra-tragédiák, csak ra j tunk 
áll, amennyiben passzívan szem-
léljük az igazságkereső vergődé-
sét, s nem állunk mellé csak 
azért, mert a hatalomtól mi is 
félünk, vagy bizonyos előnyeink 
elvesztését féltjük. Amikor a da-
rabban a forradalomról esik szó, 
nemcsak a _barri kádharcokat, az 
erőszakos rendszer-megdöntése-
ket kell értenünk, hanem nap-
jaink forradalmát, a kevésbé lát-
ványos, permanens forradalmat, 
az elvekért való kiállást és az 
ehhez méltó emberi magatartást. 

Az előadás a fesztiválon kis 
híján botrányba fulladt. A „szép-
séghibás fesztivál" problémája 
ugyanis nem az volt, hogy a ta-
vaszi szünet miatt nem volt kö-
zönség, hanem éppen az, hogy a 
Maximumban minden nap túl-
zsúfoltsággal kellett számolni. Az 
Örök Elektra cselekménye rész-
ben a padsorokban játszódik A 

betóduló közönség azonban nem 
tisztelte a rendezői elképzelést és 
a lándzsásokat félrelökve minden 
talpalatnyi helyet elfoglalt. Ne-
gyedórás hangzavar után mégis 
kiürültek a fel járók és most már 
színjátszóinknak nemcsak a zsű-
rit, de a sértett közönséget is 
meg kellett győzniük arról, hogy 
méltók hírnevükre. A darab ösz-
szes szereplője mindent megtett 
a siker érdekében. Fehér Ildikó 
mélyen átélt Elektrája szuggesz-
tíven hatott a *közönségre. Játé-
kának kis szépséghibája volt, 
hogy hirtelen lehalkított monda-
tai elvesztek. Kreon szerepében 
Ács János a hatalom birtokosá-
nak fölényes, higgadt és kímélet-
len f iguráját játszotta el. A 
Klütaimnesztrát alakító Dózsa 
Erzsébet jól oldotta meg felada-
tát, míg az Izmenét játszó Szen-
di Mária játéka igen halvány 
volt. 

Az előadás utáni vitán arról 
győződhettem meg, hogy az Örök 
Elektra elsősorban mint emberi 
probléma foglalkoztatta a közön-
séget, s csak másodsorban érté-
kelte színpadi műként. A hozzá-
szólók nem az előadásról vitat-
koztak, hanem a forradalomról, 
forradalmiságról, a közéleti akti-
vitásról cseréltek gondolatokat. 
A darab nyugtalanítani akart. 
Ezt olyannyira elérte, hogy a né-
zők a vitán agresszívnek bélye-
gezték a rendezőt, mert Elektra 
Kreonnal szemben a közönségtől 
kért segítséget. A nézők tisztelve 
a nekik szánt szerep hagyomá-
nyait (helyzetükből fakadóan) 
nem segíthettek, viszont Elektra 
végveszedelme egyértelműen mel-
léállást igényelt. Ami ezután a 
nézőben megmaradt — az a te-
hetetlenség érzése. 

Többen fölvetették, «ti lett 
volna, ha engedve az igazságér-
zetüknek, Elektra pár t já ra áll-
nak, szétverik a lándzsásokat — 
hiszen a rendező mindezt provo-
kálta? Paál István szerint ez a 
színháztörténet ú j fejezetét je-
lentette volna, mert létrejött 
volna a közönség — színész — 
darab élő kapcsolata, és ha csak 
egy néző lett volna, aki ezt meg-
teszi, vállra emelve körbehor-
dozták volna a teremben. Fel-
vetődik a gondolat, hogy a jö-
vőben talán ennek a kapcsolat-
nak a megteremtése lesz az egye-
temi színjátszás ú j feladata? A 
fesztiválsikerre gondolva pedig 
úgy érzem, az együttes megőriz-
te jó hírét, megszerezve nekünk, 
szegedieknek az együttérzés örö-
mét. 

IGMCZI ZSIGMOND 

Tudományegyetemünk népi tánc együttese szép sikerrel szerepelt a 
Felsőoktatási Intézmények Országos Folklór Fesztiválján Egerben, 
produkciójáért ezüst oklevéllel tüntette ki a zsűri a csoportot. 

(Fotó: Kun Sándor) 

Ki mit mond a fesztiválról ? 

Művészeti díjasaink 

Lezajlott a IV. Egyetemi és 
Főiskolai Színjátszó Fesz-
tivál. Ez volt a harmadik 

alkalom, amikor városunkban, 
egyetemünkön rendezték a diák-
színjátszók találkozóját. Ezt a 
két évenként megrendezésre ke-
rülő rangos eseményt, már való-
színűleg véglegesen Szegeden 
tartják. Az idei fesztivál tapasz-
talatairól, tanulságairól már a 
majdani országos rendezvény ér-
dekében is kérdezősködtünk. 

Esemény legyen 
a város életében 

Dr. Serfőző Lajos docens, a 
J ATE oktatási rektorhelyettese: 

— A fesztivál nagy esemény 
az egyetem és a város életében. 
Nem kell jelentőségét tovább nö-
velni, hiszen tartalma, jellege 
magában hordozza rangját . Ép-
pen ezért mindenféle szempont-
ból nagyobb odafigyelést igényel-
ne. Kézenfekvő alkalmul szolgál 
a város és az egyetem kapcsola-
tának elmélyítésében. Mi, a há-
zigazdák, szívesen látnánk a vá-
rosnak nemcsak szakmabeli, ha-
nem egyéb közéleti képviselőit, 
érdeklődőit is a különböző elő-
adásokon. Ugyanígy az egyetem 
oktatóinak is jó alkalma lehet 
megismerni hallgatóik képessé-
geit, lelkesedését. 

— Az együttesek előadásairól 
saólva el kell mondanom, hogy 
bár a húsz csoport produkciója 
nem egyforma színvonalú volt, 
mégis az átlagos színvonal emel-
kedő tendenciát mutatott. Né-

hány kiemelkedően jó előadást 
láthattunk. Rendszeresen szín-
házbajáró ember vagyok itthon 
is, Pesten is, mégis azt kell mon-
danom, hogy az utóbbi évek leg-
emlékezetesebb, leggyönyörköd-
tetőbb élménye a SZKÉNÉ já-
téka volt. De mind a hat arany-
érmes együttest megemlíthetném 
ebből a szempontból. Ügy lá-
tom, hogy az amatőr színjátszó 
mozgalom fellendült és ezen be-
lül is az egyetemi színjátszás él-
vonalban van. Ez mindenképpen 
lényeges, hiszen ennek a mozga-
lomnak primer népművelő jel-
lege van. Aktívan hat a kultu-
rális, művészeti érdeklődés és 
érzékenység fejlesztésére. Más-
részről fontos, hogy mindazok, 
akik aktívan résztvesznek a di-
ák színjátszómozgalomban, az 
egyetemről kikerülve pedagógus-
ként az iskolákban terjesztői 
és hasonlóan aktív résztvevői le-
gyenek e színjátszásnak. 

— Reméljük, hogy az elkövet-
kezendő években is házigazdái 
lehetünk a fesztiválnak. Ezért 
már azon is kell gondolkoznunk 
hogyan kellene javítanunk a 
szervezésen, rendezésen. Valami 
módon csökkenteni kellene az 
időbeli és térbeli zsúfoltságot. 

Sablontól mentesen 
Ambrus György, a JATE kul-

turális előadója: 

Mint lapunk előző számának 
hírrovatában közöltük, intézmé-
nyeink oktatói közül ketten mű-
vészeti díjat kaptak. 

Dr. Ilia Mihály 
— József Attila-díjas 

A József Attila Tudományegye-
tem Magyar Irodalomtörténeti 
Intézetének tanára 1958. óta. 
Másfél évtizede munkálkodik 
mint tanár, kritikus és irodalom-
szervező, az irodalomtörténet és 
az élő irodalom összekapcsolásán. 

Mint irodalomtörténész, évek 
óta a nyugat ' korszakkal 
és a magyar irodalom hagyo-
mányaival, Juhász Gyula és 
Kodolányi János életművével 
foglalkozik — számos tanulmányt 
irt e korról, sa j tó alá rendezte 
Juhász Gyula életművét az Aka-
démia kritikai kiadásában, kandi-
dátusi értekezésként Kodolányi-
ról ír mintegy 10 íves kismonog-
ráfiát. Szüntelenül kuta t ja a pár-
huzamokat az irodalomtörténet és 
az élő irodalom között előadása-

Vendég-
szereplések 

Az Egyetemi Színpad áp-
rilis 15-én a Budapesti 
Műszaki Egyetemen ven-
dégszerepelt. Az együttes 
az Örök Elektrát mutatta 
be két előadásban. Az esti 
előadás Elektra címszere-
pét Margittay Ági játszotta. 
Szerencsés véletlenként a 
terem tartozéka — a rajzi 
tanszék nagytermében ját-
szottak — volt négy görög 
alakot ábrázoló gipszszo-
bor, melyek az előadások 
szerves foglalatává váltak. 
Az ö rök Elektra jól sike-
rült pesti bemutatkozását 
többek között megtekintet-
te Déri Tibor és Csoóri 
Sándor is. 

# 
Április végén egy-egy 

hetes külföldi vendégsze-
replésre utazik a tudo-
mányegyetem két művésze-
ti csoportja. Az Egyetemi 
Színpad, a Turoni Koper-
nikus Egyetemen viszonoz-
za a néhány napja nálunk 
járt lengyel egyetemista 
színtársulat, a „Panopty-
kon" látogatását és bemu-
tatkozását. 

A népi tánc együttes az 
Odesszai Egyetemre láto-
gat el, ottani bemutatko-
zásukat május elején vi-
szonozzák a szovjet egye-
tem népitáncosai szegedi 
vendégszerepléssel. 

— Olyan szempontból kell ér-
tékelni a fesztivált, hogy vilá-
gosan lássuk, mi az, amiben to-
vább kell lépnünk, hogy zökke-
nőmentesen és gördülékenyen 
folyjanak le a későbbi, szintén 
nálunk rendezendő játékok. 
Most sok apró hiányossággal, 
szervezésbeli problémával kellett 
számolnunk. Néhány tanulság: 

Helyes volt a fesztivál előzsü-
rizése. Még így is akadt olyan 
gyenge együttes, amelynek nem 
lett volna szabad idekerülnie 
Helyes volt továbbá az irodal-
mi színpad és a színjátszó cso-
port együttes szerepeltetése. 
Semmiképpen nem akartunk 
megosztottságot. így minden 
együttes sablontól mentesen az 
egyetemi színjátszás szerves 
egészében képviseltethette ma-
gát. Legnagyobb pozitívuma az 
egy helyen való fellépésnek 
mégis az volt, hogy a fesztivál 
résztvevői ha akarták, végignéz-
hették az összes élőadást. Kide-
rült többek között a fesztiválon, 
hogy a diákszínjátszásnak van 
ereje megújítani önmagát. 

— Jó alkalom volt a fesztivál 
arra is, hogy a különböző egye-
temek, főiskolák színjátszói szo-
rosabb kapcsolatot alakítsanak 
ki. Felmerült az ötlet, hogy te-
rületi bemutatókat szervezzünk 
évenként Pécsett, Debrecenben, 
Sopronban és Budapesten. Sze-
retnénk egy információs közpon-

iban, szemináriumain. Évek óta 
lelkesen keresi tanítványai között 
az irodalmi életbe aktívan bekap-
csolódni kívánókat. 

Az irodalom — elsősorban a 
mai magyar irodalom megismer-
tetésének és megszerettetésének 
vágya ambicionálja a több hazai 
folyóiratban — például Tiszatáj-
ban, a Kortársban, az Üj Írás-
ban, az Élet és Irodalomban — 
publikált kritikai, irodalomelem-
zői tevékenységét. Keresi és to-
vábbadni kívánja az újat , a 
szomszédos országok magyar iro-
dalmából is, szánté első volt iro-
dalomtörténészeink közül, aki az 
1960-as évektől speciálkollégiu -
mot szervezett e témakörből, mert 
— mint kifejtette — hiszi, hogy 
az irodalom a népek közötti kap-
csolatok legjobb hídverője. A mai 
magyar, a testvérirodalmak nép-
szerűsítője, mint irodalomtörté-
nész, mint pedagógus, mint a Ti-
szatáj munkatársa és e hónaptól 
főszerkesztője, A magyar irodal-
mi hagyományok, az élő magyar 
irodalom értő elemzőjét, az iro-
dalom, a művészetek szeretetére 
nevelő mindig szerény, segítőkész 
pedagógust tisztelik benne mun-
katársai és a szegedi egyetemről 
irodalomszakos tanárként kikerü-
lő tanítványai. 

* 

Kardos Pál 
— Liszt Ferenc-díjas 

A Tanárképző Főiskola Ének-
Zene Tanszékének tanára 1961 
óta. Zenei, pedagógiai pályafutá-
sának itt töltött évtizedéből né-
hány jelentős állomás: az 1960-as 
évek elején filharmóniai hang-
verseny sorozat a Tanárképző 

tot is létrehozni, melynek fel 
adata az összes felsőoktatási in-
tézménnyel való kapcsolattartás 
lenne. 

— Végül annyit, hogy a fesz 
tivál sikeres lebonyolításához 
hozzájárult mintegy hetven lel-
kes hallgató — rendezők, kísé-
rők, műszakiak — munkája, akik 
tavaszi szünetüket feláldozva 
dolgoztak a fesztivál érdekében. 

Érem dömping 
Nyiri Béla joghallgató: 
— Kirívóan jó és kirívóa:-

rossz előadásokat láthattunk a 
fesztiválon. A rossz produkciók 
előadóinak önbizalma volt kirí-
vó. A jó előadások megoszlot-
tak. Olyanokra, amelyek kiváló 
szakmai megoldással hívták fe! 
magukra a figyelmet és olya-
nokra, amelyek a mesterségbeli 
erények mellett politikai, mához 
szóló mondanivalót is tolmácsol-
tak. Az első két napon — úgy 
tűnt — csupa elidegenedett pro-
dukciót láthattunk, melyek nem 
fejeztek ki semmit. Annál na-
gyobb volt a meglepetés és az 
elégedettség az aranyérmesek 
előadásait látva. Fesztivált min-
denképpen érdemes, kell és 
szükséges rendezni. Kétévenként 
felnő egy ú jabb színjátszó ge-
neráció. akik a hagyományokat 

Főiskola női karával- 1904-ben a s 
országos minősítésen aranykoszo-
rú fokozatot kap a kórussal; 1967-
ben Arezzo-ban aratnak sikert, 
majd koncertek következnek 
Nyitrán, Várnában; 1969 májusá-
ban megjelenik Kórusnevelés-
kórushangzás című könyve, amely 
eljut Bulgáriába. Németországba, 
Japánba, Amerikába, Ausztriába, 
és amelyért a Zeneműkiadó 1970-
ben nívó-díjjal jutalmazza: köz-
ben kórusnevelő munkájánau 
eredményességéért értékes nem-
zetközi díjakat kap, nemzetközi 
kórusfesztiválokra hívják meg; 
1970 nyarán Angliából a „Tees-
Side Internationál Eisteddfod"-ról 
két első és egy harmadik dí jat 
hoznak haza. Munkája, egyénisé-
ge szinte összeforrt a tanárképző 
Főiskola kórusával, az énektanár 
képzéssel. Tevékenységének a pe-
dagógusképzés — mint egyik be-
szélgetésünkben elmondta — 
többletet ad, teljesebbé teszi, mert 
ez a munka távolabb gyűrűzik. 
Tudatában van, hogy minden 
eredmény vagy féleredmény az 
általa nevelt tanárokon át fel tar-
tóztathatatlanul továbbterjed. 
Ezért törekszik mindig arra. hogy 
a tőle tellő legjobbat nyújtsa a 
tanítványainak — elméletben és 
gyakorlatban, anyagban és mód-
szerekben. Hallgatói sorsát vég-
zés után is figyelemmel kíséri, 
sokszor megy vidékre, hogy a ta-
nítványok vezette énekkarok ve-
télkedésein igazságos bíró s 
egyszersmind hasznos tanácsadó 
legyen. Ezek a találkozások a 
volt hallgatókkal mindig nagyon 
fontosak számára, mert ezeken 
méri le munkája értékét, fedezi 
fel tevékenységének esetleges hi-
báit, gyűjt ú j ra erőt a jelenlegi 
énekszakos hallgatók, kórusok 
tanításához, neveléséhez. Tudását 
igényesen átadni törekvő szak-
mai, pedagógiai munkájáért , köz-
vetlen egyéniségééit, lelkes kó-
rusnevelő tevékenységéért tiss-
telik, szeretik tanítványai. 

SZ. M. 

továbbviszik, de valami újat le 
hoznak. 

Hat együttes kapott az idén 
aranyérmet — ez valóságo« 
„érem dömping". Vagy egyálta-
lán nem kellene díjakat oszta. 
ni, hiszen a Wroclav-i és a kü-
lönböző nyugati amatőr froztl-
válokon is a közönség alakít ja 
ki a helyezéseket, vagy mind-
össze egy első, egy második, és 
egy harmadik helyezést kellene 
adni. 

A vitákról még néhány szót. 
Annyit, hogy mindenképpen 
szükséges az előadások utáni 
gondolatcsere. De ahogy ezen a 
fesztiválon menetrendszerűen — 
délelőtt tíztől ebédig — szervez-
ték. nem a legszerencsésebb. Es-
ténként. amikor az orvosklubban 
összegyültünk, tovább folytattuk 
a vitatkozást. Itt viszont a böm-
bölő beat-zenétől nem hallhat-
tuk egymás hangját. Élmény volt 
a lengyel együttes bemutatkozá-
sa is kár. hogy valamiféle for-
dítást nem kaptak a nézők. így 
csupán ragyogó színpadi és tech-
nikai megoldásaikat élvezhettük. 

Végül egy mondat a zsűriről: 
ha egy ilyen, már rangosnak 
bizonyuló fesztivál zsűrizését el-
vállalták akkor illett volna 
pontosai, megjelenniük az elö-
idásokori 

S. N. E. 

Ezüstérmes 
népi tánc együttes 
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